اللہ تعالیٰ کی توفیق سے رمضان ۱۴۳۴ھ میں ان سورتوں کا درس دینے کا خوشگوار موقع ہاتھ آیا، عزیز مکرم محمد سعید خان کی اس سلسلہ میں خصوصی دلچسپی رہی، محمد اللہ خاں معظم جناب مولانا مبارک حسین ندوی زید مجدہ کی توجہ خاص سے اس رسالہ کو مرتب کیا گیا۔

اللہ تعالیٰ اس رسالہ کو قبول فرمائیں، اور نفع عام کا ذریعہ بنائیں۔

محمد فرمان ندوی

استاذ دارالعلوم ندوۃ العلماء، لکھنؤ

(۱ محرم الحرام ۱۴۳۵ھ مطابق ۶ نومبر ۲۰۱۳ء)

قرآن اور تفسیر قرآن

قرآن کی تعریف:

قرآن وہ کلام ہے جو حضرت جبریل امین علیہ السلام کے واسطے سے حضرت محمد ﷺ پر ۲۳ سال میں نازل ہوا۔

تلاوت قرآن کی فضیلت:

اللہ تعالیٰ کا ارشاد ہے "إِنَّ الَّذِينَ يُتْلُونَ كِتَابَ اللَّهِ وَأَقَامُوا الصَّلَاةَ وَأَنْفَقُوا مِمَّا رَزَقْنَاهُمْ سِرًّا وَعَلَانِيَةً يَرْجُونَ تِجَارَةً لَّنْ تَبُورَ"۔